
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 
 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 
 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.md;  e-mail: cnaa@mail.utm.md 

 
H O T Ă R Â R E A nr. AT-2/6 

Cu privire la conferirea gradelor ştiinţifice 
şi a titlurilor ştiinţifice si ştiinţifico-didactice, 

recunoaşterea şi echivalarea actelor de calificare  
ştiinţifică şi ştiinţifico - didactică 

 (Proces-verbal nr.2 din 18 martie 2010) (No.2 March 18, 2010) 
 

În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d), i) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 
inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, de 
înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 
25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 
tezelor de doctor şi doctor habilitat, dosarelor de atestare ale pretendenţilor la grade ştiinţifice şi la titluri 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 
HOTĂRĂŞTE: 

I. Se conferă, în baza susţinerii publice a tezelor de doctor habilitat şi a demersurilor consiliilor 
ştiinţifice specializate gradul ştiinţific de doctor habilitat şi se eliberează diploma de doctor habilitat 
următorilor pretendenţi: 

 
1.1 BULIMAGA Constantin 

 Biology 
the Institute of Ecology and Geography of 
the Academy of Sciences of Moldova 
 
January 15, 2010 
 

doctor habilitat în biologie, în urma susţinerii tezei 
de doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat 
DH 12.03.00.16 – 02* din cadrul Institutului de 
Ecologie şi Geografie al Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei la data de 15 ianuarie 2010, specialitatea: 
03.00.16 – Ecologie;   
Tema: Aspectele ecologice şi chimico-tehnologice 
ale managementului deşeurilor. 

 
II. Se confirmă, deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de 

doctor şi se eliberează diploma de doctor următorilor pretendenţi: 
 

2.1 CORLĂTEANU Alexandru 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
December 23, 2009 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
50.14.00.05-21 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” la 
data de 23 decembrie 2009, specialitatea: 14.00.05  
–  Boli interne (pulmonologie); 
Tema: Particularităţi clinice şi evaluarea 
multidimensională a bronhopneumopatiei cronice 
obstructive la vârstnici. 
 

2.2. NICHITA Svetlana 
 
Medicine  

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 



 

\\Gavril\SharedDocs\hotpr.2010.2 (18.03.2010) cnaa.doc 

2

2

the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
December 23, 2009 

50.14.00.05-22 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” la 
data de 23 decembrie 2009, specialitatea: 14.00.05  
–  Boli interne (pulmonologie); 
Tema: Gastropatiile în boala cronică obstructivă a 
plămânilor: criteriile clinice de diagnostic. 
 

2.3 BACAL Petru 
 
Geography 
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
February 05, 2010 

doctor în geografie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.11.00.02-02* din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 05 februarie 
2010, specialitatea: 11.00.02 – Geografie 
economică, socială şi politică; 
Tema: Studiul economico-geografic al gestiunii 
protecţiei mediului înconjurător în Republica 
Moldova. 
 

2.4 CROITOR Alexandr 
 
Agriculture 
the Agrarian State University of 
Moldova  
 
January 15, 2010 
 

doctor în agricultură, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
60.06.01.07 – 09 din cadrul Universităţii Agrare de 
Stat din Moldova la data de 15 ianuarie 2010, 
specialitatea: 06.01.07 – Pomicultură; 
Tema: Productivitatea pomilor de măr, altoiţi pe 
M9, în funcţie de metoda formării coroanei de tip 
fus zvelt ameliorat. 
 

2.5 COZMIC Radu 
 
Agriculture 
 
the Institute of Genetics and Plant 
Physiology of the Academy of Sciences 
of Moldova  
January 21, 2010 
 

doctor în agricultură, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
10.06.01.05 – 01* din cadrul Institutului de 
Genetică şi Fiziologie a Plantelor al AŞM la data de 
21 ianuarie 2010, specialitatea: 06.01.05 – 
Ameliorarea şi producerea seminţelor; 
Tema: Cercetarea soiurilor şi hibrizilor noi de măr 
în condiţiile pedo-climatice ale Republicii Moldova.
 

2.6 SUDACEVSCHI Viorica 
 
Engineering 
the Technical University of Moldova 
January 15, 2010 
 

doctor în tehnică, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 31.05.13.13-04 
din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data 
de 15 ianuarie 2010, specialitatea: 05.13.13 – 
Calculatoare, sisteme de calcul şi reţele 
informaţionale; 
Tema: Sinteza structurilor de procesare concurentă 
a datelor. 
 

2.7 TODOS Irina 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
December 18, 2009 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.08.00.05-36 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 18 decembrie 
2009, specialitatea: 08.00.05 – Economie şi 
management (în activitatea de antreprenoriat);   
Tema: Particularităţile managementului calităţii 
serviciilor publice locale de aprovizionare cu apă 
potabilă. 
 



 

\\Gavril\SharedDocs\hotpr.2010.2 (18.03.2010) cnaa.doc 

3

3

2.8 FONDOS Tatiana 
 
Economics  
the Free International University of 
Moldova 
February 10, 2010 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
34.08.00.14 - 20 din cadrul Universităţii Libere 
Internaţionale din Moldova la data de 10 februarie 
2010, specialitatea: 08.00.14 – Economie mondială; 
relaţii economice internaţionale;   
Tema: Optimizarea investiţiilor străine în contextul 
politicii economice a Republicii Moldova. 
 

2.9 SPÎNU Ana 
 
Economics  
the Free International University of 
Moldova 
January 28, 2010 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
34.08.00.14 - 21 din cadrul Universităţii Libere 
Internaţionale din Moldova la data de 28 ianuarie 
2010, specialitatea: 08.00.14 – Economie mondială; 
relaţii economice internaţionale;   
Tema: Eficientizarea operaţiunilor de export-
import: aspecte metodologice. 
 

2.10 LUNDGREN Ted 
(Suedia) 
 
Economics  
the Free International University of 
Moldova 
November 26, 2009 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
34.08.00.14-19 din cadrul Universităţii Libere 
Internaţionale din Moldova la data de 26 noiembrie 
2009, specialitatea: 08.00.14 – Economie mondială; 
relaţii economice internaţionale;  
Tema: Labour Migration under Market Conditions” 
(Migraţia forţei de muncă în condiţiile economiei 
de piaţă). 
 

2.11 SAMOILENCO Fiodor 
 
Economics  
the Technical University of Moldova 
June 19, 2009 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
31.08.00.05 - 16 din cadrul Universităţii Tehnice a 
Moldovei la data de 19 iunie 2009, specialitatea: 
08.00.05 – Economie şi management (în transport 
aerian);   
Tema: Managementul performanţelor Reţelei 
Naţionale Aeriene. 
 

2.12 ANDRONATIEV Victor 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
October 30, 2009 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.08.00.13-01* din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 30 octombrie 
2009, specialitatea: 08.00.13 – Metode economico-
matematice;   
Tema: Elaborarea şi cercetarea modelelor şi 
algoritmilor de eficientizare a utilizării resurselor 
reţelelor informatice locale. 
 

2.13 ŢVEATCOV Nicolai 
 
Political Sciences 
 
the Moldova State University 
 
November 26, 2009 

doctor în politologie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
30.23.00.01 - 23 din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova la data de 26 noiembrie 2009, 
specialitatea: 23.00.01 – Teoria, metodologia şi 
istoria politologiei; instituţii şi procese politice; 
Tema: Problema soluţionării conflictelor politice în 



 

\\Gavril\SharedDocs\hotpr.2010.2 (18.03.2010) cnaa.doc 

4

4

Republica Moldova (cazul UTA „Gagauz-Yeri” şi 
Transnistriei). 
 

2.14 ROTARI Ana 
 
Pedagogics 
the Chişinău Pedagogical State 
University “Ion Creangă”  
 
January 20, 2010 
 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
33.13.00.02 – 04* din cadrul Universităţii 
Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău la 
data de 20 ianuarie 2010, specialitatea: 13.00.02 –  
Teoria şi metodologia instruirii (limba engleză); 
Tema: Обучение социокультурным знаниям 
студентов – переводчиков в условиях 
непрерывного образования” (Predarea 
cunoştinţelor socioculturale studenţilor-translatori 
în condiţiile instruirii continue). 
 

2.15 SAKIZLIAN Robert 
 
Pedagogics 
 
the State University of Physical 
Education and Sport 
 
December 03, 2009 
 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
40.13.00.04-71 din cadrul Universităţii de Stat de 
Educaţie Fizică şi Sport la data de 03 decembrie 
2009, specialitatea: 13.00.04 – Teoria şi 
metodologia educaţiei fizice, antrenamentului 
sportiv şi a culturii fizice de recuperare; 
Tema: Sporirea capacităţii de efort fizic a 
baschetbaliştilor debutanţi prin aplicarea jocurilor 
pregătitoare. 
 

2.16 CHICU Oleg 
 
Law 
 
the Moldova State University 
 
December 18, 2009 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 30.12.00.01 – 05* 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 18 decembrie 2009, specialitatea: 12.00.01 – 
Teoria generală a dreptului; istoria statului şi 
dreptului; istoria doctrinelor politice şi de drept; 
Tema: Legităţile evoluţiei instituţiei răspunderii 
juridice (aspecte istorice, teoretice şi practice).  
 

2.17 NOVRUZOV Vugar 
Law 
 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova  
 
January 28, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 15.12.00.02 – 37 
din cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 28 
ianuarie 2010, specialitatea: 12.00.02 – Drept 
public (constituţional); organizarea şi funcţionarea 
instituţiilor de drept; 
Tema: Актуальные проблемы формирования 
механизма власти в странах переходного 
периода” (Probleme actuale ale formării 
mecanismului puterii în ţările aflate în tranziţie). 
  

2.18 NEICUŢESCU Ovidiu 
(România) 
 
Law 
the Moldova State University 
December 11, 2009 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.08 – 23 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 11 decembrie 2009, specialitatea: 12.00.08 – 
Drept penal (criminalistică; expertiză judiciară); 
Tema: Obiectivitate şi subiectivism în expertiza 
criminalistică.  



 

\\Gavril\SharedDocs\hotpr.2010.2 (18.03.2010) cnaa.doc 

5

5

2.19 HOMETKOVSKI Ludmila 
 
Philology 
the Free International University of 
Moldova 
 
January 22, 2010 

doctor în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 34.10.02.05-01* 
din cadrul Universităţii Libere Internaţionale din 
Moldova la data de 22 ianuarie 2010, specialitatea: 
10.02.05 – Limbi romanice (limba franceză); 
Tema: Taxonomia paradigmatică şi sintagmatică în 
terminologia dreptului comunitar. 

 
III. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor 

din partea Ministerului Educaţiei şi Tineretului, titlul ştiinţifico-didactic de  profesor universitar  
şi se eliberează atestatul de profesor universitar următorilor pretendenţi: 

 
3.1 
 
 

RACU Jana 
 
Pedagogical Psychology, 
Psychology of Development, 
Psychology of Personality 
Chişinău Pedagogical State 
University “Ion Creangă” 
February 25, 2010 
 

doctor habilitat în psihologie, profesor universitar în 
specialitatea: 19.00.07 – Psihologie pedagogică, 
psihologia dezvoltării, psihologia personalităţii, în baza 
recomandării Senatului Universităţii Pedagogice de Stat 
„Ion Creangă” din Chişinău din 25 februarie 2010. 

3.2 GLADCHI Gheorghe 
 
Criminal Law (Criminal Law, 
Criminology, Criminal Procedural 
Law, Executional Law) 
Academy ”Ştefan cel Mare” of the 
Ministry of Internal Affairs of the 
Republic of Moldova 
February 15, 2010 
 

doctor habilitat în drept, profesor universitar în 
specialitatea: 12.00.08 – Drept penal (drept penal; 
criminologie; drept procesual penal; drept execuţional), 
în baza recomandării Senatului Academiei „Ştefan cel 
Mare” a Ministerului Afacerilor Interne al Republicii 
Moldova din 15 februarie 2010. 

3.3 GRIGORIEV Vera 
 
Audio-Visual Arts (Theatrical 
Art) 
Academy of Music, Theatre and 
Fine Arts 
October 28, 2009 
 

Om Emerit, profesor universitar în specialitatea: 17.00.01 
– Arte audio-vizuale (arta teatrală), în baza recomandării 
Senatului Academiei de Muzică, Teatru şi Arte Plastice 
din 28 octombrie 2009. 

3.4 SLIUSAREVSKAIA Victoria
Audio-Visual Arts (Musical Art) 
Academy of Music, Theatre and 
Fine Arts 
October 28, 2009 

Maesrtu în Artă, profesor universitar în specialitatea: 
17.00.01 – Arte audio-vizuale (arta muzicală), în baza 
recomandării Senatului Academiei de Muzică, Teatru şi 
Arte Plastice din 28 octombrie 2009. 

 
V. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor 

din partea Ministerului Educaţiei şi Tineretului, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar 
universitar (docent) şi se eliberează atestatul de conferenţiar universitar următorilor pretendenţi: 

 
5.1 ANTON Ion 

 
History of Romanians 
Cahul State University “Bogdan 
Petriceicu Haşdeu” 
June 24, 2009 
 

doctor în istorie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
07.00.02 – Istoria românilor, în baza deciziei Senatului 
Universităţii de Stat “Bogdan Petriceicu Haşdeu” din Cahul 
din 24 iunie 2009. 

5.2 NICIC Andrei doctor în istorie, conferenţiar universitar în specialitatea: 



 

\\Gavril\SharedDocs\hotpr.2010.2 (18.03.2010) cnaa.doc 

6

6

 
Archaeology 
Moldova State University 
November 30, 2009 
 

07.00.06 – Arheologie, în baza deciziei Senatului 
Universităţii de Stat din Moldova  din 30 noiembrie 2009. 

5.3 SURUCEANU Maria 
General Pedagogics 
 Institute of Education Sciences 
February 26, 2010 
 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 13.00.01 – Pedagogie generală, în baza 
deciziei Consiliului ştiinţific al Institutului de Ştiinţe ale 
Educaţiei din 26 februarie 2010. 

5.4 SADOVEI Larisa 
General Pedagogics 
Chişinău Pedagogical State 
University “Ion Creangă” 
December 23, 2009 
 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 13.00.01 – Pedagogie generală, în baza 
deciziei Senatului Universităţii Pedagogice de Stat „Ion 
Creangă” din Chişinău din 23 decembrie 2009. 

5.5 PUI Eduard 
 
Theory and Methodics of Physical 
Education, Sport Training and 
Physical Culture of Recuperation  
Academy ”Ştefan cel Mare” of 
theMinistry of Internal Affairs of the 
Republic of Moldova 
June 01, 2006 
 

Maestru în sport, conferenţiar universitar în specialitatea: 
13.00.04 – Teoria şi metodologia educaţiei fizice, 
antrenamentului sportiv şi a culturii fizice de recuperare, 
în baza deciziei Senatului Academiei „Ştefan cel Mare” a 
Ministerului Afacerilor Interne al Republicii Moldova din 
01 iunie 2006. 

5.6 BOTNARI Elena 
 
General Theory of Law; History 
of State and Law; History of 
Political and Law Doctrines 
Bălţi State University “Alecu 
Russo” 
January 27, 2010 
 

doctor în drept, conferenţiar universitar în specialitatea: 
12.00.01- Teoria generală a dreptului; istoria statului şi 
dreptului; istoria doctrinelor politice şi de drept, în baza 
deciziei Senatului Universităţii de Stat „Alecu Russo” din 
Bălţi  din 27 ianuarie 2010. 

5.7 LIFARI Viorica 
 
Germanic Languages (English 
Languages) 
Moldova State University  
November 30, 2009 
 

doctor în filologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 10.02.04 – Limbi germanice (limba engleză) 
în baza recomandării Senatului Universităţii de Stat din 
Moldova din 30 noiembrie 2009. 

5.8 BABIN-RUSU Tatiana 
 
General Linguistics (Contrastive-
Typological) 
Moldova State University  
November 30, 2009 
 

doctor în filologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 10.02.19 – Lingvistică generală (contrastiv-
tipologică) în baza recomandării Senatului Universităţii 
de Stat din Moldova din 30 noiembrie 2009. 

5.9 STAH Diana 
World and Comparative 
Literature 
Tiraspol State University  
November 24, 2009 
 
 
 

doctor în filologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 10.01.06 – Literatura universală şi 
comparată în baza recomandării Senatului Universităţii 
de Stat din Tiraspol din 24 noiembrie 2009. 



 

\\Gavril\SharedDocs\hotpr.2010.2 (18.03.2010) cnaa.doc 

7

7

5.10 BALABAN Larisa 
Audio-Visual  Arts (Musical Arts) 
Academy of Music, Theatre and 
Fine Arts  
October 28, 2009 
 

doctor în studiul artelor, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 17.00.01 – Arte audio-vizuale (arta 
muzicală) în baza recomandării Senatului Academiei de 
Muzică, Teatru şi Arte Plastice din 28 octombrie 2009. 

5.11 CANAŞIN Iurie 
Visual Arts 
Academy of Music, Theatre and 
Fine Arts  
October 28, 2009 
 

Maestru în Artă, conferenţiar universitar în specialitatea: 
17.00.04 – Arte vizuale (arta decorativă, aplicată) în baza 
recomandării Senatului Academiei de Muzică, Teatru şi 
Arte Plastice din 28 octombrie 2009. 

5.12 RIVILIS Iulia 
Audio-Visual  Arts (Musical Arts) 
Academy of Music, Theatre and 
Fine Arts  
October 28, 2009 

Maestru în Artă, conferenţiar universitar în specialitatea: 
17.00.01 – Arte audio-vizuale (arta muzicală) în baza 
recomandării Senatului Academiei de Muzică, Teatru şi 
Arte Plastice din 28 octombrie 2009. 

 
VI. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică 

sau ale senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei, titlul ştiinţific de conferenţiar cercetător şi se eliberează atestatul de conferenţiar 
cercetător următorilor pretendenţi: 

 
6.1 COSTANDACHI Gheorghe 

 
Finance; Monetary Economics; 
Credit 
Institute of Economics, Finance 
and Statistics of the Academy of 
Sciences of Moldova 
November 12, 2009  
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.10 – Finanţe; monedă; credit, în baza 
recomandării Consiliului Ştiinţific al Institutului de 
Economie, Finanţe şi Statistică al Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei  din 12 noiembrie 2009.  

6.2 CUCIREVII Vladimir 
 
Finance; Monetary Economics; 
Credit 
Institute of Economy, Finance and 
Statistics of the Academy of 
Sciences of Moldova 
November  24, 2009 

doctor în economie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 08.00.10 – Finanţe; monedă; credit, în baza 
recomandării Consiliului Ştiinţific al Institutului de 
Economie, Finanţe şi Statistică al Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei din 24 noiembrie 2009. 

 
VII. Se recunoaşte şi se echivalează actele de calificare ştiinţifică şi ştiinţifico-didactică 

obţinute de către următorii titulari: 
 

 7.1 Se recunoaşte gradul ştiinţific de doctor în ştiinţe biologice, conferit dlui 
LIUŢCANOV Petru de Comisia Superioară de Atestare a Ministerului Învăţământului şi 
Ştiinţei a Federaţiei Ruse, diploma nr. 011944, seria ДДН, eliberată la 04.12.2009, care se 
echivalează cu gradul ştiinţific de doctor habilitat în agricultură, specialitatea: 06.02.01 
– Ameliorarea şi biotehnologia reproducţiei animalelor şi se eliberează certificatul de 
recunoaştere şi echivalare. 
 

 
Preşedinte, 
academician                                                                                                 Valeriu CANŢER 
 
Secretar ştiinţific, 
doctor habilitat                                                                                            Gheorghe GLADCHI 


